[image: image1.jpg]Prefeitura de
Be bed ouro Unindo esforgos, somando competéncias

ADM. 2013/2016 Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de So Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 138/2013
CRIA A GUARDA MIRIM DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
FERNANDO GALVÃO MOURA, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando das suas atribuições,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a criar a Guarda Mirim Municipal, unidade que desenvolve programa sócio educativo de atendimento qualificado aos adolescentes no âmbito do Município de Bebedouro.

Parágrafo Único. A criação da Guarda Mirim deverá observar o estabelecido no Estatuto da Criança e do Adolescente, e na Lei 10.097/2000 – Lei da Aprendizagem.
Art. 2°. A idade mínima exigida para o ingresso será de 14 (quatorze) anos.

Parágrafo único. No ato de inscrição, os pais ou responsáveis deverão apresentar comprovação de matrícula e frequência escolar.

Art.3°. A Guarda Mirim de Bebedouro reservará 10% (dez por cento) das vagas para adolescentes com deficiência e afrodescendentes.

§ 1º Na oferta de vagas será assegurada igual distribuição entre os gêneros, masculino e feminino;

§ 2° No processo de matrícula serão obedecidos o disposto no caput e parágrafo anterior, sendo, ainda, assegurada prioridade para adolescentes oriundos de famílias em situação de vulnerabilidade social comprovada através de cadastramento no CAD-ÚNICO da Assistência Social.

Art. 4°. As atividades de aprendizagem teórica serão realizadas uma vez por semana, com duração média de 4 (quatro) horas.

Parágrafo único. Serão incluídas nos programas de aprendizagem, matérias como informática, cidadania, direitos humanos, ética, trânsito, atividades físicas e culturais, noções de higiene, saúde preventiva, meio ambiente, boas maneiras, entre outras.

Art. 5°. A Guarda Mirim de Bebedouro se comprometerá ainda a não permitir que os Guardas Mirins exerçam atividades que demandem dos adolescentes o uso de força muscular superior a sua idade e porte físico, vedada expressamente qualquer atividade perigosa ou insalubre.

Art. 6°. A Guarda Mirim será vinculada à Guarda Civil Municipal, sob a coordenação da Divisão Administrativa, e contando com o auxílio direto do Departamento de Promoção e Assistência Social e com a colaboração dos demais departamentos e órgãos da municipalidade.

Art. 7°. As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 8°. O Executivo Municipal poderá manter convênios com instituições, órgãos públicos e empresas privadas, no sentido de parceria à execução da presente lei.

Art. 9°. O Poder Executivo, se necessário, regulamentará o disposto nesta lei.
Art. 10°. Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Bebedouro 02 de setembro de 2013.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de setembro de 2013.

OEP/946/2013/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara a mensagem ao projeto de Lei 138/2013, que Cria a Guarda Mirim do Município de Bebedouro, e dá outras providências.

A presente mensagem visa adequar o referido projeto para criação da Guarda Mirim somente com os adolescentes.

Esta iniciativa irá amenizar sobremaneira os problemas sociais envolvendo nossos adolescentes, principalmente que, nessa faixa etária, ficam ociosos e acabam  influenciados negativamente e, daí, é um passo para a delinquência.

Na Guarda Mirim, os adolescentes terão aulas de cidadania, disciplina e hierarquia, além de serem preparados para o mercado de trabalho, gerando bons frutos, em todos os sentidos, proporcionando-lhes um caminho para um futuro mais digno.

Os adolescentes passarão por curso de capacitação, se preparando para o mercado de trabalho, observando-se os requisitos da Lei do Jovem Aprendiz, quando terão oportunidade para o primeiro emprego.

De acordo com o projeto, a Guarda Mirim será constituída por jovens com idade mínima de 14 anos e máxima de 17 anos, obrigatoriamente matriculados em rede oficial de ensino.
Os jovens cujas famílias se encontrem em situação de vulnerabilidade social terão assegurada prioridade na inscrição. Serão, ainda, reservadas 10% das vagas para adolescentes portadores de deficiência física e para os afrodescendentes.
Os integrantes não poderão atuar em horário noturno, realizado entre 20h e 5h, nem em operações consideradas perigosas, insalubres ou penosas. Também não poderão participar de atividades realizadas em locais prejudiciais à sua formação e ao seu desenvolvimento físico, psíquico, moral e social ou em horários e locais que não permitam a frequência à escola.
É de responsabilidade dos gestores da Guarda Mirim garantir ao adolescente a frequência escolar, promover atividades esportivas monitoradas e recreativas com auxílio dos demais departamentos, futuras secretarias.

Após a conclusão do curso de formação, o adolescente poderá ser contratado, por prazo determinado, pela Administração Municipal de Bebedouro ou pela iniciativa privada, aplicando-se as disposições da Lei Federal 10.097/2000, que dispõe sobre o trabalho do menor aprendiz.
Cordialmente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Angelo Rafael Latorre Daolio

Presidente da Câmara Municipal

Bebebouro-SP.

“Deus seja Louvado”

[image: image1.jpg]